Quartò his accedit, quòd maius vinculum habet interdictum

quàm cessatio à diuinis: vt apparet ex illa quæstione, quam superius tractauimus de celebrante tempore cessationis à diuinis, an sit irregularis. sed textus hic permittit sub certa forma, celebrari diuina officia tempore interdicti: igitur fortiori ratione permittendum idem erit tempore cessationis à diuinis: cum ea minus vinculum induxerit.

Quintò ab auctoritate doctissimorum virorum probari videtur hæc opinio. Eam etenim veram esse censent Ioan. in summa confessor. lib. 3. tit. 33. q. 221. Archid. in c. si canonici. de offic. ordin. isto lib. cuius sententiam sensim, & tacite admittere videtur ceteri DD. ibi, Gonsalvus à Villadiego de irregul. c. de interdicto. col. 3. Palud. in 4. sentent. dist. 18. q. 3. art. 3. princ. vers. sed verius.

Contraria sententia plebilque veteri videtur aliquot rationibus, quarum potissimas hac in parte subiiciam: nec enim conuenit multa ad hanc disputationem adducere, quæ solent quacumque in controuersa quæstione verimque proponi, ad maiorem potius verborum cumulum, quàm ipsius definitionis vtilitatem.

Primum enim vrget pro hac opinione ipsa dictionis significatio: quæ planè videtur inducere penitus cessationem à diuinis officijs eam inquam, quæ distinguitur à prohibitione illa, quæ per interdictum decernitur. quasi interdictum prohibeat officiorum diuinorum celebrationem penitus quibusdam statutis aduersus ea celebrantes: cessatio verò introducat omnino suspensionem diuinorum officiorum ab interdicto distinctam, & quæ præcipue ad factum, non ad iuris effectus referenda sit. alioquin nulla iusta ratione inducta foret nominum diuersitas, si idem per interdictum & cessationem significaretur, & temerè diuersis nominibus fuissent nuncupata. l. Papiianus exuli. ff. de minori. l. si idem. C. de codicil.

Secundò, ad hæc accedit quod Ioan. Andr. scribit in t. dilectis. de appell. vbi col. 1. illum textum intelligens in cessatione à diuinis adnotauit, non esse permissum eo tempore, quòd Episcopus celebret indistinctè: sed certa forma: nempe ianuis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis. c. vlt. de priuileg. isto lib. cap. quod nonnulli. eod. tit. & vol. Igitur si Episcopis iure speciali secundum Ioan. Andr. tempore cessationis hoc permissum extat, reliquis clericis id negatur: atque ita non poterit tempore cessationis à diuinis textus hic obtinere.

Tertiò, eandem opinionem probat textus elegans in d. cap. si canonici. §. si autem. supra. de offic. ordin. in ibi etenim respondetur, eum, cuius culpa cessatio indicta fuerit, teneri canonicis, & clericis ad id quod eorum intersit ex eo, quòd omnino cessantes à celebratione diuinorum officiorum quotidianas distributiones amiserint, aut sanè non acquisierint, iuxta c. vnicam. de clericis non resident. isto lib. quòd si canonici, & clerici tempore cessationis à diuinis possent diuina officia celebrare, seruata forma huius §. profectò nulli dubium poterit contingere, quin & distributiones quotidianas acquirant: sicuti & in hoc §. responsum extat.

Quartò constat, olim ante istam constitutionem tempore cessationis à diuinis penitus interdictam esse, & fuisse diuinorum officiorum celebrationem. c. non est vobis. de spons. secundum communem eius interpretationem. & tamen nullibi huic veteri iuri derogatum est: cum hæc constitutio de interdicto tractet, non de cessatione à diuinis. Fit ergo manifestum, adhuc manere vetera iura illæsa: & idcirco non posse tempore cessationis à diuinis officia diuina celebrari, etiam ianuis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis. ex quibus mihi satis euidenter apparet, hanc vltimam opinionem iure veriolem esse. Cui parum oberunt quæ priori loco in contrarium adducta fuere: cum cessatio à diuinis rationè distinctam habeat ab interdicto propter omnimodam, quam inducit suspensionem organorum Ecclesiasticorum: & quia iure ipso Pontificio manifestum est in hac specie discrimen inter cessationem & interdictum, auctoritate textus in d. c. si canonici. §. si autem. de offic. ordin. isto libro.

Vt cumque tamen sit, tempore cessationis à diuinis poterunt ea sacramenta ministrari, quæ tempore interdicti poterat Christi fidelibus ante constitutionem istam dari: imò & sacramentum penitentia ministrari poterit tempore cessationis à diuinis, non tantum existens in mortis periculo, sed & his, qui prospera vrutur valetudine: vt tandem admittenda sit responsio huius c. in §. quia verò. etiam tempore cessationis à diuinis. Etenim licet hæc constitutio de interdicto tractet, nihilominus partim eadem obtinebit in cessatione à diuinis, in his saltem permissionibus, quæ non pertinent ad ordinariam diuinorum officiorum celebrationem. Nam & præter rationem considerandū est, hanc de-

cionem, dum permittit pœnitentiæ sacramentum ministrari non tantum in infirmis, sed sanis, esse iuris extensionem veteris: quod adhuc cessationis tempore seruandum est, secundum vulgò receptam sententiam.

Hinc patet, tempore cessationis à diuinis locum esse decisioni expressim statutz in c. quod in te. de pœnit. & remissione. & tamen dubium erit, an & eodem modo sit admittendum quod indultum Episcopis est, & quibusdam religiosis, in c. quod nonnullis. & in c. 3. de priuil. §. quod sit exemplarij. & c. in his. & c. vt priuilegia. eod. tit. & c. vlt. eiusdem Rubricæ, §. 1. lib. liquidem Ioan. Andr. in d. c. dilectus. de appell. infirmat, has omnes permissiões locum habere, etiam tempore cessationis à diuinis: cum & tempore interdicti fuerint iure veteri olim statutz, & indultz: quo tamen iure omnino diuina cessabant officia ob interdictum: nec vlla sub forma poterant celebrari. Posset sanè ex hoc argumentari, tempore cessationis à diuinis recipiendam fore huius §. formam, & permissionem, quæ iure communi statuta est; cum & eo tempore admittantur ea priuilegia, quibus licitum est iure veteri tempore interdicti diuina officia celebrare aliquot in casibus, ianuis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis. hæc etenim priuilegia sunt aduersus ius commune tempore interdicti concessa, & eadem ad tempus cessationis à diuinis extenduntur, vt Io. Andr. sensit, igitur & huius constitutionis ordinariū indultum iuris communis vim habens, etiam si ad interdictum in specie referatur, extendendum foret ad cessationem à diuinis: atque ideò admittenda prior opinio, nisi quis ex aduerso responderit, non posse rationem istam ex æquo probari, quia dicta priuilegia non extinguunt penitus vim, & effectum cessationis à diuinis: quem admodum extingueret huius constitutionis indulgentia, si ea foret admittenda, & maxime hæc extensio esset contraria iuri Pontificio propter textum in d. c. si canonici. §. si autem.

Nec tamen erit in præsentiarum omittendum, quòd habens priuilegium speciale extra iuris constitutionem, audiendi diuina officia tempore interdicti, non poterit ea audire tempore cessationis à diuinis, etià seruata huius capitis forma. Nam licet iure communi æquipolleat cessatio à diuinis interdicto, quoad ea quæ modò dicta fuere, non tamen idem erit de iure speciali, quem admodum deduxere hanc rationem passim iuris vtriusque DD. ex gloss. & in Clem. vnic. de baptismo. Anchar. præsertim in cap. statutum. in 2. de heret. isto lib. Alex. in additionibus ad Bar. in l. in potestate. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. tradit latè Felin. in c. in præsentia. de probat. nu. 21. & 22.

Denique etiam si iure verior esset opinio eorum qui censent, tempore cessationis à diuinis obseruandã fore huius §. formam: nihilominus contraria sententia potior est, propterea, quòd fuerit consuetudine recepta. Etenim iam diu obtentum est, penitus cessandum esse ab officiis diuinis tempore cessationis, nec ea posse celebrari iuxta formam huius §. quæ quidem consuetudo non admodum longi temporis vltim exigit: cum ob diuersas hac in controuersia opiniones, tum ex eo, quòd per eam ad ius commune vetus, & Pontificum redeamus: argumento gloss. celebris in c. statutum. de præbend. isto lib. in verb. numerandū. cuius nos obiter meminimus in lib. 3. variar. resol. c. 6. n. 4. post alios: quorum meminuit latè Andr. Tiraq. de primogeniis. q. 2. n. 6. textus optimus in e. ab exordio. 35. distinct. tradunt Ial. in l. si vnus. §. pactus ne peteret. ff. de pactis. col. 2. Felin. in c. cum accessissent. de consl. vbi Dec. col. 3.

§. Q V I N T V S.

S V M M A R I A.

- 1 Eucharistia festiuitas vsque in octauam diem interdictum Ecclesiasticum suspendit.
- 2 Festum Conceptionis Virginis Mariæ idem priuilegium habet.
- 3 Cessatio à diuinis an admittat huius §. suspensionem.
- 4 Aduentus Regis habet hoc priuilegium, quòd interdictum suspendatur.
- 5 Officia diuina que sine permissa tempore interdicti in his festiuitatibus.
- 6 Sepultura Ecclesiastica an possit in his festis dari, & quid de sacramentis.

SVBSEQUITVR statim insignis huius constitutionis responsio ad interdicti Ecclesiastici censuram omnino necessaria, cuius examinatio exigit, quòd breuiter exponamus contextum ipsius litteræ ad faciliorem cognitionem.

In festiuitatibus verò Natalis Domini, Pasche, ac Pentecostes, & Assumptionis Virginis gloriosa, campanæ pulsentur, & ianuæ apertæ, alia voce diuina officia solemniter celebrentur, excommunicatis prorsus exclusis, sed interdictis admisis: quibus ob reuerentiam dictarum solemnitarum, & vs ipsi ad humilitatis gratiam, & reconciliationis affectum facilius inclin-